diceretur, quia judicium nondum consummavit, idem de Patre dicendum esset, nam nec ipse judicium consummavit. Verum hactenus enumeratae & propositae peculiares quorundam opiniones sunt. Aliò abeunt Interpretes plerique, ut deinceps videbimus.

Alii ergo ideo ajunt de Filio dici, quod diem ultimum nesciat, quia etiam si sciat, alios tamen hoc ipsum celet. Ita intellexit Isidorus Pelusita epist. 117. lib. 1. pag. 30. Σεφινίζει τὰ ἀνωφελῆ ταρπτέο τροβλήματα. In aliis quæstiones explicare recusat. Item: Τὴς εἰκασίας ἐρωτήσεως τὴν ἀσθετικὴν οὐκ ἔδηλωσε. Vanæ per cunctationis explicationem ac sententiam minimè declarandam duxit. Basilius M. epist. 141. pag. 929. dicit, Propter tebonam & diem judicii ignorat: quanquam nihil latet veram illam Sapientiam. — Ἀλλὰ τοῦτο οἰκονομεῖ διὰ τὴν σὴν ἀσθέτειαν, verum id ita dispensat propter tuam infirmitatem, ne vel ii, qui deliquerunt, per angustiam præscripti temporis adigantur ad desperationem, tanquam non relieto resipiscientiae tempore: vel rursus ii, qui in militia Christiana decertant, per temporis prolixitatem λειτουργίας, ad deferendam aciem impellantur, si viderint sibi bellum esse diutinum cum adversaria potestate. Εὐαγέρους τοινυ διὰ τῆς προστατικῆς ἀγνοίας οἰκονομεῖ. Itaque utrisque per ignorantiae prætextum consulit. Photius epist. 228. pag. 336. si quis dixerit, Christum noluisse discipulis dicere, quæ iis scita nondam erant utilia, ne haec quidem ratio à providentia Dei erga homines abhorret: μέθοδευότο δὲ αὐτὸν, εἴ τι οἰκονομίας σχηματιζομένη τὴν ἀγνοίαν, καὶ τὸ μᾶλλον δόξαι μὴ εἰδέναι, ὅτερ τὰ μὴ λύτει τοὺς μαθητὰς, τὸ ἐγνωσμένον μάθειν ζητῶντας, ἐκ ἐκδιδάσκοντα. Prudenter enim per dispensationem præ se fert ignorantiam, & potius videri vult ignorare, ne mortore discipulos afficeret, qui desiderabant id, quod ignorabant, intelligere. Chrysostomus homil. 77. in Matthæum: τῷ μὲν εἶτεν, οὐδὲ οἱ ἄγγελοι, ἐκεῖδημεν εὐτοὺς, ἀτέ μὴ ζητῆσαι μάθειν, διερ ἐρεῖνοι οὐκ ἰσχοι: τῷ δὲ εἶτεν, οὐδὲ δὲ Τίτος, καλέει μὴ μόνον μὴ μάθειν, ἀλλὰ μηδὲ καὶ ζητῆσαι. Quod dixit, neque Angeli, representat eos, ne discere vellent, quod Angeli nesciant. Eo verò, quod dixit, neque Filius, non solum à discendo, sed etiam à querendo prohibuit. Vide ibidem plura, ut & apud Theophylactum in cap. 24. Matthæi, pag. 147. Cyrillus Alex. in Thesauro lib. 22. Οἰκονομεῖ γὰρ τοι χριστός, μὴ εἰδέναι λέγων τὴν ἡραν ἔκεινην, καὶ τὸν ἀληθῶς ἀγνοεῖ. Dispensatione quadam utitur Christus, nescire se dicendo horam illam, cum vere non ignoret. Et rursus: οὐδὲ γὰρ τὰ πάντα δὲ Τίτος, καὶ οἰκονομῶν ἀγνοεῖ τι λέγην. Novit enim omnia Filius, etiamsi per dispensationem quandam aliquid nescire se dicat. Eodem modo Hilarius lib. 9. de Trinitate: Dispensatio est potius absconditæ scientiæ,

tie, quam natura nesciendi; cum Filius idcirco nescire se dicat, ne & alii sciant; & Patrem solum dicat scire, ne & ipse non nesciat. Thomas etiam adversus gentes lib. 4. cap. 8. Non ignoravis, sed ad ignorantis modum se habuit, quia discipulis non revelavit. Eodem ferè concedit Camero in Myrothecio Evangelico. Nōsse, inquit, idem hic vales, atque docere; qua significatione sciendi vocabulum à Paulo sumitur 1 Corinth. 2: 2. Ceterum nec hæc expositio; ut C. Gatakerus rectè observat; satis videtur solida: siquidem, ut Calvinus in Harmon. Evang. monet, Communis Christo cum Angelis, aliisque etiam, ignorantia istic tribuitur: at illos ignorare simpliciter quique intelligunt. Quin & iam Pater ipse hoc sensu, non minus quam Filius, diei istius nescius dici poterit, si nōsse pro docere, nescire pro celare sumatur; cum eodem quos Christus, ipse pariter hoc idem non doceat, sed celet.

Alii volunt, Christum hominem non prorsus quidem tempus novissimi diei ignorasse, sed ideò ignorasse dici, quia scientiam illam, quā id nōrat, non à se, sed à natura divina, nescia alioqui hac in parte futura, mens humana habuerit. Ita Gregorius I. Romanus in Registro, lib. 8. epist. 42. In natura quidem humanitatis diem novit: sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit: ergo quod in ipsa novit, non ex ipsa novit. Eodem inclinat Cyrillus Alex. ad Calosyr. cap. 14. Καθό μὲν νοεῖται θεός, εἰδὼς τάντα δσα καὶ δ πατέρα· παθόγε μὴν ἀνθρώπος καὶ αὐτὸς; ἐν ἀποσείται τὸ ἀγνοῆσαι δοκεῖν, διὰ τὸ πρέπειν τῇ ἀνθρωπότητι. Quatenus Deus esse intelligitur, novit omnia quæcumque & Pater: idem tamen, secundum quod homo est, nec nescium videri se renuit, quia humanae naturæ istud convenit.

Dilutum nimis est, quod Photius epist. 228. pag. 336. assert, Christum propterea soli Patri notitiam ultimi diei vendicare, ut ipsum hac ratione honoret. Verba ejus sunt: Τῷ πατρὶ δίδωσιν δὲ Χριστός, οὐς αἴτιον, τὸ πρεσβεῖαν πρέπει γὰρ ὑιῷ Φιλοπάτορι, πάσης τε Φύσεως καὶ εὐταξίας δημοουργῷ καὶ νομοθέτῃ, καὶ τοῖς τῆς αἵτιος προνομίοις τιμᾶν τὸν πατέρα, καὶ τὴν τῆς ἡμέρας ἐκείνης καὶ ὥρας γνῶσιν, ὥστερ δὲ καὶ ἄλλα πολλὰ, ἔκεινῳ προσανατθησοιν ωχέαυτον, ἀπεγέ, τεύτης ἀποσερῶν, δτι μηδὲ ἄλλου τνδς τῶν τιμῶν τε καὶ καλῶν, ἀλλ' ἐκείνου καὶ ταύτη τροτιμᾶν. Patri, tanquam caußæ, Filius prerogativam tribuit. Convenit enim Filio, qui Patrem suum diligit: ut pote totius naturæ & ordinationis creatori & dispensatori, caußæ præminentibus honorare Patrem, ac sic diei illius & horæ notitiam, ut & alia multa, eidem adscribere: non, id enim nefas est, se ipsum illâ scientiâ privare, ut nec alio aliquo digno & honorando munere, verum illum sibi præferre.